
 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

от  «06» февраля  2017 года        № 18 

 

Луганск 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики  

02.03.2017 за № 83/1134 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Регламента 

уведомительной регистрации Министерством труда и социальной 

политики Луганской Народной Республики отраслевых (межотраслевых) 

соглашений, заключённых на республиканском уровне  

социального партнёрства 

 

В соответствии с Временным Основным Законом (Конституцией) 

Луганской Народной Республики от 18.05.2014 № 1-I (с изменениями), 

статьей 43, частью 1 статьи 48Трудового кодекса Луганской Народной 

Республики от 30.04.2015 № 23-II (с изменениями), статьей 42 Закона   

Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), подпунктом 9 пункта 3.1 Положения о  

Министерстве труда и социальной политики Луганской Народной Республики 



2 

 

(в новой редакции), утвержденным постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 30.09.2016 № 519, п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемый Регламент уведомительной регистрации 

Министерством труда и социальной политики Луганской Народной Республики 

отраслевых (межотраслевых) соглашений, заключённых на республиканском 

уровне социального партнёрства». 

2. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для регистрации в установленном порядке. 

3. Регламент уведомительной регистрации Министерством труда и 

социальной политики Луганской Народной Республики отраслевых 

(межотраслевых) соглашений, заключённых на республиканском уровне 

социального партнёрства, вступает в силу по истечению 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Заместителя Министра труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики Гонтареву О.В. 

 

 

 

Министр   С.А. Малахова 



 

 
УТВЕРЖДЕН      
приказом Министерства труда 
и социальной политики  
Луганской Народной Республики      
от «06» февраля 2017 года  № 18_ 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики  

02.03.2017 за № 83/1134 

 

 

 

 

 

Регламент 

уведомительной регистрации Министерством труда и социальной 

политики Луганской Народной Республики отраслевых (межотраслевых) 

соглашений, заключённых на республиканском уровне  

социального партнёрства 

 

I. Общие положения 

 

 

1.1. Предметом регулирования настоящего Регламента уведомительной 

регистрации Министерством труда и социальной политики Луганской 

Народной Республики отраслевых (межотраслевых) соглашений, заключённых 

на республиканском уровне социального партнёрства (далее – Регламент) 

является определение сроков и последовательности действий при регистрации 

отраслевых (межотраслевых) соглашений. 

 

1.2. Заявителями на проведение уведомительной регистрации 

Министерством труда и социальной политики Луганской Народной Республики 

отраслевых (межотраслевых) соглашений, заключённых на республиканском 

уровне социального партнёрства  (далее – уведомительная регистрация 

отраслевых (межотраслевых) соглашений) являются работодатели, 

представители работодателей (объединений работодателей) либо 

уполномоченные ими лица (далее – заявители). 

 

1.3. Информирование об уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений и порядке её проведения осуществляется на 

стендах в местах проведения уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений, с использованием средств массовой 



2 

 

 

информации, электронной или телефонной связи, сети Интернет, включая 

Официальный сайт Совета Министров Луганской Народной Республики – 

http://sovminlnr.su, сайт Министерства труда и социальной политики Луганской 

Народной Республики – https://mintrudlnr.su и периодические печатные издания, 

определённые в соответствии с Постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 08.12.2015 № 02-04/364/15 «О порядке официального  

опубликования нормативных правовых актов исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» от 15.12.2015                 

№ 02-04/381/15 (с изменениями). 

Информация о местонахождении и графике работы Министерства труда и 

социальной политики Луганской Народной Республики (далее – 

Министерство), структурном подразделении Министерства – Департаменте 

социально-трудовых отношений. 

фактический адрес: ул. Володарского, 59, г. Луганск, 91000; 

график работы: ежедневно, кроме субботы, воскресенья и нерабочих 

праздничных дней, с 8.00 до 17.00 с перерывом на обед с 12.00 до 12.45, 

пятница с 8.00 до 16.45 с перерывом на обед с 12.00 до 12.45. 

телефон (факс) Министерства: (0642) 93-27-51; 

контактные телефоны Департамента социально-трудовых отношений: 

(0642) 93-25-74; (0642) 50-17-43; (0642) 58-68-29; (0642) 58-71-12; 

адрес электронной почты Министерства: msp.lug@mail.ru;  

адрес электронной почты Департамента социально-трудовых 

отношений: otdel_koldogovorov.msp@mail.ru.  

Получение информации заявителем по вопросам проведения 

уведомительной регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений, а также 

сведений о ходе проведения уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений осуществляются при: личном обращении 

заявителя, письменном обращении заявителя, обращении по телефону, 

обращении по электронной почте. 

Информация о правилах проведения уведомительной регистрации 

отраслевых (межотраслевых) соглашений доводится до сведения 

представителей сторон отраслевых (межотраслевых) соглашений при их 

личном обращении, обращении по телефону, письменном обращении, при 

поступлении обращения по электронной почте, а также с использованием 

средств факсимильной и электронной связи. 

Письменные обращения представителей сторон отраслевых 

(межотраслевых) соглашений, а также обращения, направленные по 

электронной почте и с использованием средств факсимильной и электронной 

связи, о правилах проведения уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений рассматриваются с учетом времени подготовки 

ответа в срок, не превышающий 30 календарных дней с момента поступления и 

регистрации обращения. 

 

 

http://sovminlnr.su/
https://mintrudlnr.su/
mailto:msp.lug@mail.ru
mailto:otdel_koldogovorov.msp@mail.ru


3 

 

 

II. Стандарт проведения уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений 

 

2.1. Наименование процедуры – «Уведомительная регистрация 

отраслевых (межотраслевых) соглашений, заключённых на республиканском 

уровне социального партнёрства». 

 

2.2. Уведомительная  регистрация отраслевых (межотраслевых) 

соглашений проводится структурным подразделением Министерства – 

Департаментом социально-трудовых отношений (далее – Департамент). 

 

2.3.     Результатами проведения уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений являются: 

регистрация отраслевого (межотраслевого) соглашения с занесением 

соответствующей информации в Журнал уведомительной регистрации 

отраслевых (межотраслевых) соглашений, заключённых на республиканском 

уровне социального партнёрства (далее – Журнал регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений).  

проставление на титульном листе отраслевого (межотраслевого) 

соглашения штампа регистрации отраслевого (межотраслевого) соглашения с 

указанием регистрационного номера и даты регистрации, подписи Министра 

труда и социальной политики Луганской Народной Республики (далее – 

Министр) или уполномоченного должностного лица; 

выдача зарегистрированного отраслевого (межотраслевого) соглашения 

получателю; 

сообщение сторонам, подписавшим отраслевое (межотраслевое) 

соглашение, о выявленных условиях, ухудшающих положение работников по 

сравнению с действующим трудовым законодательством и иными 

нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права 

(в случае их наличия); 

отказ в уведомительной регистрации отраслевого (межотраслевого) 

соглашения с уведомлением заявителя.  

 

2.4. Уведомительная регистрация отраслевых (межотраслевых) 

соглашений предоставляется в срок, не превышающий 20 рабочих дней с 

момента регистрации запроса заявителя в Министерстве. 

Участие иных организаций в проведении уведомительной регистрации 

отраслевых (межотраслевых) соглашений не предусмотрено. 

Приостановление проведения уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений не предусмотрено. 

Срок направления заявителю документов, являющихся результатом 

проведения уведомительной регистрации отраслевых (межотраслевых) 

соглашений, – не позднее трёх рабочих дней, следующих за днём оформления 

документов. 



4 

 

 

2.5. Проведение уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений осуществляется в соответствии: 

с Временным Основным Законом (Конституцией) Луганской Народной 

Республики от 18.05.2014 № 1-I (с изменениями); 

Трудовым кодексом Луганской Народной Республики от 30.04.2015 

№ 23-II (с изменениями); 

Законом Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I 

«О системе исполнительных органов государственной власти Луганской 

Народной Республики» (с изменениями и дополнениями);  

Законом Луганской Народной Республики от 21.10.2014 № 32-I 

«Об обращениях граждан»; 

Положением о Министерстве труда и социальной политики Луганской 

Народной Республики (в новой редакции), утвержденным постановлением 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 30.09.2016 № 519; 

настоящим Регламентом. 

 

2.6. Документами, необходимыми для проведения уведомительной 

регистрации отраслевого (межотраслевого) соглашения, являются: 

заявление на уведомительную регистрацию отраслевого 

(межотраслевого) соглашения. Форма заявления на уведомительную 

регистрацию отраслевого (межотраслевого) соглашения, заключённого на 

республиканском уровне социального партнёрства приведена в Приложении 

№ 1 к настоящему Регламенту; 

отраслевое (межотраслевое) соглашение на бумажном носителе 

(подлинник), пронумерованное, прошитое и скрепленное печатями сторон 

соглашения (включает титульный лист с подписями и печатями всех 

представителей сторон, заключивших данное соглашение) в количестве 

экземпляров на один больше числа сторон соглашения (один экземпляр для 

Министерства); 

копия протокола или выписка из протокола заседания комиссии для 

ведения коллективных переговоров по подготовке проекта и заключению 

отраслевого (межотраслевого) соглашения; 

иные копии документов, подтверждающие полномочия сторон на ведение 

коллективных переговоров по подготовке проекта и заключению отраслевого 

(межотраслевого) соглашения. 

Запрещается требовать от заявителя документы, не предусмотренные 

пунктом 2.6 настоящего Регламента. 

 

2.7. Отраслевое (межотраслевое) соглашение в течение семи дней со дня 

его подписания направляется представителем работодателя (объединения 

работодателей, исполнительного органа государственной власти), 

заключившего отраслевое (межотраслевое) соглашение, на регистрацию в 

Министерство. 



5 

 

 

Заявителям обеспечивается возможность выбора способа подачи 

заявления: при личном обращении в Министерство, почтовой связью. 

Дата направления отраслевого (межотраслевого) соглашения 

определяется: 

в случае отправки по почте – по дате отправления (почтовому 

штемпелю); 

в случае доставки нарочным – по дате поступления в Министерство. 

 Заявление на уведомительную регистрацию отраслевого 

(межотраслевого) соглашения адресуется на имя Министра, и оформляется на 

бланке письма, за подписью заявителя либо уполномоченного им 

представителя. 

Заявление на уведомительную регистрацию отраслевого 

(межотраслевого) соглашения оформляется в печатном виде на 

государственном языке, при этом не допускается использование сокращений 

слов и аббревиатур, в случае если сокращения не предусмотрены уставными 

документами представителей сторон. 

В заявлении на уведомительную регистрацию отраслевого 

(межотраслевого) соглашения указываются: наименование и правовой статус 

заявителя, место нахождения заявителя, номера телефонов, адреса электронной 

почты, информация о второй стороне коллективных переговоров, подписавшей 

данное соглашение. 

Заявление на уведомительную регистрацию отраслевого 

(межотраслевого) соглашения заверяется подписью заявителя.  

Отраслевое (межотраслевое) соглашение включает лист с подписями и 

печатями всех представителей сторон. Страницы отраслевого (межотраслевого) 

соглашения и приложений к нему нумеруются и прошиваются, прошивка 

фиксируется и скрепляется печатями сторон (при наличии), заключивших 

отраслевое (межотраслевое) соглашение. 

Отраслевое (межотраслевое) соглашение представляется в количестве 

экземпляров на один больше числа сторон соглашения (один экземпляр для 

Министерства). 

Копия протокола или выписка из протокола заседания комиссии для 

ведения коллективных переговоров, подготовки проекта, заключения 

отраслевого (межотраслевого) соглашения должна содержать сведения о 

наличии кворума при проведении соответствующего мероприятия. 

 

2.8. Основанием для отказа в приёме документов на проведения  

уведомительной регистрации отраслевого (межотраслевого) соглашения 

является непредоставление заявителем полного перечня документов, 

необходимых для уведомительной регистрации отраслевого (межотраслевого) 

соглашения, в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Регламента. 

 

2.9. Основания для приостановления уведомительной регистрации 

отраслевого (межотраслевого) соглашения не предусмотрены. 



6 

 

 

В проведении уведомительной регистрации отраслевого 

(межотраслевого) соглашения может быть отказано по одному из следующих 

оснований:  

1) представленные заявителем документы не соответствуют требованиям 

к оформлению документов, необходимых для проведения уведомительной 

регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений, предусмотренным 

пунктом 2.7 настоящего Регламента;  

2) правовой статус одной из сторон соглашения не соответствует 

требованиям, предусмотренным Трудовым кодексом Луганской Народной 

Республики и пунктом 1.2 настоящего Регламента; 

3) заявление заявителя не относится по существу к уведомительной 

регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений. 

 

2.10. Проведение уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений осуществляется бесплатно в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики. 

  

2.11. Учёт зарегистрированных отраслевых (межотраслевых) соглашений 

осуществляется должностными лицами Департамента в соответствующем 

журнале регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений. Форма 

Журнала регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений приведена в 

Приложении № 2 к настоящему Регламенту. 

Страницы журнала регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений 

нумеруются и прошиваются, прошивка фиксируется и скрепляется печатью 

Министерства. 

Регистрационный номер отраслевых (межотраслевых) соглашений в 

журнале регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений начинается 

каждый календарный год с единицы. 

В журнале регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений 

фиксируется информация: 

дата и входящий номер заявления; 

наименование заявителя; 

место нахождения заявителя, контактный телефон, адрес электронной 

почты; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя заявителя, 

должность; 

сведения о второй стороне коллективных переговоров (наименование, 

правовой статус, место нахождения, контактные номера телефонов, адрес 

электронной почты организации, фамилия, имя, отчество, должность 

представителя организации); 

отметка о соответствии представленных заявителем документов, 

необходимых для проведения регистрации, требованиям к их составу и 

оформлению, предусмотренным регламентом, замечания (при наличии); 



7 

 

 

дата регистрации и регистрационный номер отраслевого 

(межотраслевого) соглашения, дата и номер протокола о внесении изменений и 

дополнений в отраслевое (межотраслевое) соглашение; 

дата и исходящий номер уведомления о регистрации отраслевого 

(межотраслевого) соглашения; 

дата и исходящий номер уведомления о регистрации отраслевого 

(межотраслевого) соглашения с выявлением условий, ухудшающих положение 

работников; 

дата и исходящий номер уведомления об отказе в регистрации 

отраслевого (межотраслевого) соглашения. 

Министерство обеспечивает хранение журнала регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений. 

 

2.12. Место проведения уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений обеспечивается необходимой мебелью, 

компьютерным оборудованием, оргтехникой, канцелярскими 

принадлежностями, информационными и справочными материалами, 

наглядной информацией, периодическими изданиями, содержащими 

информацию о соблюдении трудового законодательства и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового права, а также средствами 

пожаротушения. 

Должностным лицам Министерства, проводящими уведомительную 

регистрация отраслевых (межотраслевых) соглашений, должен быть обеспечен 

доступ к информационным ресурсам, сети Интернет, необходимым 

информационно-правовым системам. 

Рабочие места в кабинете, где проводится уведомительная регистрация  

отраслевых (межотраслевых) соглашений, оснащаются настольными 

табличками с указанием должности, фамилии, имени, отчества должностного 

лица. 

Места ожидания проведения уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений оборудуются стульями. 

Места получения информации оборудуются информационными 

стендами, стульями и столами. 

Места для заполнения необходимых документов оборудуются стульями, 

столами, письменными принадлежностями. 

 

2.13. Показателем доступности проведения уведомительной регистрации 

отраслевых (межотраслевых) соглашений является: 

доступность информации о проведении уведомительной регистрации 

отраслевых (межотраслевых) соглашений; 

возможность получения информации о ходе проведения уведомительной 

регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений, в том числе с 

использованием информационно-коммуникационных технологий; 



8 

 

 

соблюдение сроков проведения уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений; 

отсутствие обоснованных жалоб со стороны заявителей на решения и 

(или) действия (бездействие) должностных лиц Министерства по результатам 

уведомительной регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений и на 

некорректное, невнимательное отношение к заявителям; 

предоставление возможности подачи заявления и получения результата 

уведомительной регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений в 

электронной форме. 

Показателем качества уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений является удовлетворенность получателей 

результатом проведения уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений и отсутствие нарушений порядка регистрации 

отраслевых (межотраслевых) соглашений при проведении контроля. 

Показателями качества проведения уведомительной регистрации 

отраслевых (межотраслевых) соглашений являются: 

количество взаимодействий заявителя с должностным лицом 

Министерства при проведении уведомительной регистрации отраслевого 

(межотраслевого) соглашения и их продолжительность; 

достоверность предоставляемой заявителям информации о ходе 

проведения уведомительной регистрации отраслевых (межотраслевых) 

соглашений; 

своевременный прием и регистрация заявления на проведение 

уведомительной регистрации отраслевого (межотраслевого) соглашения; 

удовлетворенность заявителей качеством проведения уведомительной 

регистрации отраслевого (межотраслевого) соглашения; 

принятие мер, направленных на восстановление нарушенных прав, 

свобод и законных интересов заявителей. 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения процедур 

проведения уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений, требования к порядку их выполнения 

 

3.1. Проведение уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений включает в себя следующие процедуры: 

прием и регистрация документов; 

рассмотрение представленных документов и принятие решения о 

регистрации (отказе в регистрации) отраслевого (межотраслевого) соглашения; 

регистрация соглашения в журнале регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений; 

проверка содержания отраслевого (межотраслевого) соглашения, с целью 

выявления условий, ухудшающих положение работников по сравнению с 

трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, 

содержащими нормы трудового права; 



9 

 

 

проставление штампа регистрации отраслевого (межотраслевого) 

соглашения; 

выдача заявителю зарегистрированного отраслевого (межотраслевого) 

соглашения; 

сообщение о выявленных условиях, ухудшающих положение работников, 

сторонам, подписавшим отраслевое (межотраслевое) соглашение, Министру 

или уполномоченного должностного лица, не позднее 7 рабочих дней с 

момента проведения уведомительной регистрации отраслевого 

(межотраслевого) соглашения. 

 

3.2. Ответственными за выполнение каждой процедуры являются 

должностные лица Министерства, на которых возложены эти обязанности в 

соответствии с их должностными регламентами. 

 

3.3. Описание процедур 

3.3.1. Основанием для начала процедуры регистрации является 

поступление заявления на проведение уведомительной регистрации 

отраслевого (межотраслевого) соглашения в Министерство с комплектом 

документов, необходимых для проведения уведомительной регистрации 

отраслевых (межотраслевых) соглашений, в соответствии с пунктом 2.6 

настоящего Регламента. 

Содержание процедуры уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений включает в себя приём и регистрацию 

документов. 

Критерием принятия решения о приёме документов является отсутствие 

основания, указанного в пункте 2.8 настоящего Регламента. При выполнении 

процедуры проведения уведомительной регистрации отраслевого 

(межотраслевого) соглашения должностное лицо Министерства: 

устанавливает предмет обращения и личность заявителя; 

проверяет наличие всех необходимых документов, предусмотренных в 

пункте 2.6 настоящего Регламента; 

проверяет соответствие представленных заявителем документов, 

необходимых для проведения уведомительной регистрации отраслевого 

(межотраслевого) соглашения, требованиям к их оформлению, 

предусмотренным пунктом 2.6 настоящего Регламента; 

выявляет наличие основания, предусмотренного пунктом 2.8 настоящего 

Регламента для отказа в приеме документов, необходимых для проведения 

уведомительной регистрации отраслевого (межотраслевого) соглашения; 

вносит в журнал уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений информацию о поступивших документах. 

Результатом проведения уведомительной регистрации отраслевого 

(межотраслевого) соглашения является регистрация заявления на проведение 

уведомительной регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений в 

журнале регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений. 



10 

 

 

3.3.2. Основанием для начала проведения уведомительной регистрации 

отраслевых (межотраслевых) соглашений является регистрация заявления на 

проведение уведомительной регистрации отраслевых (межотраслевых) 

соглашений в журнале регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений. 

Проведение уведомительной регистрации отраслевых (межотраслевых) 

соглашений включает в себя проверку права заявителя на регистрацию и 

принятие решения о регистрации (отказе в регистрации) отраслевого 

(межотраслевого) соглашения. 

Должностное лицо Министерства проверяет соответствие правового 

статуса представителей одной из сторон отраслевого (межотраслевого) 

соглашения требованиям, установленным Трудовым кодексом Луганской 

Народной Республики. 

Критерием принятия решения о регистрации (отказе в регистрации) 

отраслевого (межотраслевого) соглашения является отсутствие (наличие) 

основания, указанного в пункте 2.9 настоящего Регламента. 

Решение о регистрации (отказе в регистрации) отраслевого 

(межотраслевого) соглашения принимается Министром или уполномоченным 

должностным лицом. 

Результатом процедуры проведения уведомительной регистрации 

отраслевых (межотраслевых) соглашений является принятие решения о 

регистрации (отказе в регистрации) отраслевого (межотраслевого) соглашения. 

 

3.3.3. Основанием для начала проведения уведомительной регистрации 

является принятие Министром или уполномоченным должностным лицом 

решения о регистрации (об отказе в регистрации) отраслевого 

(межотраслевого)соглашения. 

Проведение процедуры включает в себя регистрацию отраслевого 

(межотраслевого) соглашения, подготовку и выдачу (направление) 

уведомления заявителю о регистрации (об отказе в регистрации) отраслевого 

(межотраслевого) соглашения. 

Общий максимальный срок проведения уведомительной регистрации 

отраслевого (межотраслевого) соглашения составляет: 

20 рабочих дней – при регистрации отраслевого 

(межотраслевого)соглашения; 

3 рабочих дня – при отказе в регистрации отраслевого 

(межотраслевого)соглашения. 

При регистрации отраслевого (межотраслевого) соглашения 

Департамент: 

осуществляет проверку содержания отраслевого (межотраслевого) 

соглашения с целью выявления условий, ухудшающих положение работников 

по сравнению с трудовым законодательством и иными нормативными 

правовыми актами, содержащими нормы трудового права; 



11 

 

 

регистрирует отраслевое (межотраслевое) соглашение в журнале 

регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений с присвоением ему 

регистрационного номера и даты регистрации; 

осуществляет подготовку уведомления заявителю о регистрации 

отраслевого (межотраслевого) соглашения. Форма уведомления заявителю о 

регистрации отраслевого (межотраслевого) соглашения приведена в 

Приложении № 3 к настоящему Регламенту; 

осуществляет подготовку уведомления о регистрации отраслевого 

(межотраслевого) соглашения с выявлением условий, ухудшающих положение 

работников по сравнению с трудовым законодательством и иными 

нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права. 

Форма уведомления о регистрации отраслевого (межотраслевого) соглашения с 

выявлением условий, ухудшающих положение работников по сравнению с 

трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, 

содержащими нормы трудового права, приведена в Приложении № 4 к 

настоящему Регламенту; 

на титульном листе всех экземпляров отраслевого (межотраслевого) 

соглашения проставляет штамп Министерства, в котором указывается 

регистрационный номер, дата регистрации, подпись Министра или 

уполномоченного должностного лица и отметку о наличии или отсутствии 

замечаний. Форма штампа для уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений приведена в Приложении № 5к настоящему 

Регламенту; 

выдает (направляет) заявителю уведомление о регистрации отраслевого 

(межотраслевого) соглашения (один экземпляр остается на хранение в 

Министерстве в течение всего срока действия отраслевого (межотраслевого) 

соглашения, остальные экземпляры вместе с уведомлением о регистрации 

отраслевого (межотраслевого) соглашения выдаются (направляются) 

заявителю); 

вносит в журнал регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений 

информацию о дате и исходящем номере выданного (направленного) 

заявителю уведомления о регистрации соглашения. 

В случае, если при проведении проверки содержания отраслевого 

(межотраслевого) соглашения выявлены условия, ухудшающие положение 

работников по сравнению с трудовым законодательством и иными 

нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, 

должностное лицо Департамента сообщает об этом представителям сторон, 

подписавших отраслевое (межотраслевое) соглашение, и представляет 

Министру или уполномоченному должностному лицу уведомление о 

регистрации отраслевого (межотраслевого) соглашения с выявлением условий, 

ухудшающих положение работников по сравнению с трудовым 

законодательством и иными нормативными правовыми актами вместе с 

заявлением и иными документами, поступившими от заявителя в соответствии 

с требованиями настоящего Регламента для рассмотрения и принятия решения. 



12 

 

 

При принятии решения об отказе в регистрации отраслевого 

(межотраслевого) соглашения должностное лицо Министерства осуществляет 

подготовку соответствующего уведомления заявителю, заявление на 

проведение уведомительной регистрации отраслевых (межотраслевых) 

соглашений и иные документы, поступившие от заявителя в соответствии с 

требованиями Регламента, и представляет его Министру или уполномоченному 

должностному лицу для рассмотрения и принятия решения.  
При принятии решения об отказе в регистрации отраслевого 

(межотраслевого) соглашения должностное лицо Министерства: 

выдает (направляет) заявителю уведомление об отказе в регистрации 

отраслевого (межотраслевого) соглашения; 

вносит в журнал регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений, 

информацию о дате и исходящем номере выданного (направленного) 

заявителю уведомления об отказе в регистрации отраслевого (межотраслевого) 

соглашения. 
Форма уведомления об отказе в приёме документов на проведение 

уведомительной регистрации отраслевого (межотраслевого) соглашения, 

заключённых в Луганской Народной Республике приведена в Приложении № 6 

к настоящему Регламенту. 

Результатом проведения уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений является выдача (направление) заявителю 

уведомления о регистрации (решения об отказе в регистрации) отраслевого 

(межотраслевого) соглашения. 

Последовательность действий проведения уведомительной регистрации 

отраслевых (межотраслевых) соглашений на республиканском уровне 

социального партнёрства приведена в Приложении № 7 к настоящему 

Регламенту. 
 

3.3.4. Решение о продлении действия отраслевого (межотраслевого) 

соглашения либо внесение изменений и/или дополнений к действующему 

отраслевому (межотраслевому) соглашению принимается в период его 

действия по решению сторон и оформляется как соглашение о внесении 

изменений и/или дополнений к отраслевому (межотраслевому) соглашению. 

Соглашение о внесении изменений и/или дополнений является неотъемлемой 

частью отраслевого (межотраслевого) соглашения. 

При регистрации изменений и/или дополнений к отраслевому 

(межотраслевому) соглашению должностное лицо Департамента осуществляет 

последовательность действий, предусмотренных пунктами 3.3 настоящего 

Регламента, за исключением положений, определенных настоящим пунктом. 

В процессе регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений о 

внесении изменений и/или дополнений новый регистрационный номер не 

присваивается. 

На штампе о проведении регистрации указывается дата фактической 

регистрации, указываются слова «изменения к соглашению» и повторяется 



13 

 

 

регистрационный номер, дата первоначальной регистрации отраслевого 

(межотраслевого) соглашения. 

 

3.4. В случае обнаружения заявителями в документах, выданными в 

результате проведения уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений, опечаток и ошибок, должностные лица 

Департамента обязаны в течение 5 рабочих дней с момента обращения 

устранить нарушения путём замены и выдачи новых документов. 

 

IV. Формы контроля проведения уведомительной регистрации 

отраслевых (межотраслевых) соглашений 

 

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением положений 

настоящего Регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к проведению уведомительной регистрации 

отраслевых (межотраслевых) соглашений (далее – текущий контроль), 

осуществляется Министром либо уполномоченным должностным лицом. 

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок полноты и 

качества проведения уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений, соблюдения и исполнения положений 

Регламента, иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования 

к проведению уведомительной регистрации, выявления и обеспечения 

устранения выявленных нарушений (далее – проверка), рассмотрения 

обращений заявителей, содержащих жалобы на действия (бездействие) 

должностных лиц Министерства, принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 

регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений. 

 

4.2. В целях осуществления контроля полноты и качества регистрации 

отраслевых (межотраслевых) соглашений, а также выявления и устранения 

нарушений прав заявителей проводятся внеплановые проверки. 

Внеплановые проверки проводятся в случае жалобы на действия 

(бездействие) должностных лиц Департамента, принимаемые 

(осуществляемые) ими в ходе регистрации отраслевых (межотраслевых) 

соглашений. 

Для проведения внеплановых проверок полноты и качества проведения 

уведомительной регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений (далее – 

проверка), Министерством формируется комиссия, состав которой 

утверждается приказом Министра либо уполномоченным должностным лицом.  

По окончании проведения проверки составляется акт, состоящий из 

констатирующей части, выводов и предложений, направленных на улучшение 

процедуры проведения уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений. 

О результатах проведенной внеплановой проверки заявитель 

информируется в письменной форме на бумажном носителе. 



14 

 

 

 

4.3. По результатам проведенных проверок в случае выявления 

нарушений соблюдения положений настоящего Регламента и иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к проведению 

уведомительной регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений, 

должностные лица Министерства несут ответственность за принимаемые 

(осуществляемые) ими в ходе проведения регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений решения и (или) действия (бездействие) в 

соответствии с требованиями законодательства Луганской Народной 

Республики.  

4.4. Контроль проведения уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений может осуществляться со стороны заявителей, их 

объединений и организаций путем направления в адрес Министерства: 

предложений по совершенствованию нормативных правовых актов, 

регламентирующих регистрацию отраслевых (межотраслевых) соглашений; 

сообщений о нарушении законов и иных нормативных правовых актов, 

регламентирующих регистрацию отраслевых (межотраслевых) соглашений, 

недостатках в работе должностных лиц Министерства в ходе проведения 

уведомительной регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений; 

жалоб по фактам нарушения прав, свобод или законных интересов 

заявителей должностными лицами Министерства в ходе проведения 

уведомительной регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений. 

 

V. Досудебный порядок обжалования действий (бездействия) и 

решений, осуществляемых (принятых) в ходе проведения уведомительной 

регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений на основании 

настоящего Регламента 

 

5.1. Заявитель вправе обжаловать решения и (или) действия 

(бездействие), принятые (осуществляемые) должностными лицами 

Министерства в ходе проведения уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений, а также его должностных лиц при проведении 

уведомительной регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений. В 

случае если заявитель не удовлетворен принятым решением, то он вправе 

обратиться с жалобой на данное решение к Министру либо уполномоченному 

должностному лицу. 

 

5.2. Предметом досудебного обжалования заявителем решений и 

действий (бездействия) органа, регистрирующего отраслевые (межотраслевые) 

соглашения, должностного лица органа, регистрирующего отраслевые 

(межотраслевые) соглашения, либо государственного служащего, является 

решение и (или) действие (бездействие) должностного лица, принятое 

(осуществленное) им в ходе проведения уведомительной регистрации 

отраслевых (межотраслевых) соглашений, в том числе в следующих случаях: 



15 

 

 

нарушение срока регистрации заявления на проведение уведомительной 

регистрации отраслевого (межотраслевого) соглашения; 

нарушение срока проведения уведомительной регистрации отраслевого 

(межотраслевого) соглашения; 

требование у заявителя документов, не предусмотренных настоящим 

Регламентом, для проведения уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений; 

отказ в уведомительной регистрации отраслевых (межотраслевых) 

соглашений по основаниям, не предусмотренным пунктом 2.9 настоящего 

Регламента; 

требование у заявителя при проведение уведомительной регистрации 

отраслевых (межотраслевых) соглашений платы, не предусмотренной 

нормативными правовыми актами Луганской Народной Республики; 

отказ должностных лиц Департамента в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок в выданных в результате проведения уведомительной 

регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений. 

 

5.3. Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют. 

 

5.4.Основанием для начала процедуры досудебного обжалования 

является поступление письменного обращения с жалобой на решения и (или) 

действия  (бездействие), принятые (осуществляемые) должностными лицами 

Министерства в ходе проведения уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений на основании Регламента. 

Заявители имеют право подать жалобу в Министерство в письменной 

форме на бумажном носителе либо жалоба может быть подана при личном 

приеме заявителя. 

Жалоба должна содержать: 

наименование Министерства, фамилия, имя, отчество должностного лица, 

проводящего уведомительную регистрацию отраслевых (межотраслевых) 

соглашений, решения и (или) действия (бездействие) которого обжалуются; 

сведения о местонахождении заявителя, а также номер телефона, адрес 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, за которым должен быть 

направлен ответ заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и (или) действиях (бездействии) 

должностных лиц Министерства, проводящего уведомительную регистрацию 

отраслевых (межотраслевых) соглашений; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и (или) 

действием (бездействием), принятых (осуществляемых) должностными лицами 

Министерства в ходе проведения уведомительной регистрации отраслевых 

(межотраслевых) соглашений. Заявителем могут быть представлены документы 

(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

 



16 

 

 

5.5. Жалоба, поступившая в Министерство, подлежит рассмотрению 

должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в 

течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации. В случае обжалования 

отказа в приеме документов у заявителя, либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок, а также обжалования нарушения установленного срока 

таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

 

5.6. По результатам рассмотрения жалобы Министерство принимает одно 

из следующих решений: 

удовлетворить жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения и 

(или) исправления, допущенных должностными лицами Министерства, 

опечаток и ошибок в выданных документах в результате проведения 

уведомительной регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений, 

возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Луганской Народной Республики, а также в 

иных формах; 

отказать в удовлетворении жалобы. 

Мотивированный ответ по результатам рассмотрения жалобы 

направляется заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем 

принятия решения, в письменной форме или форме электронного документа 

(по желанию заявителя). 

Заявители вправе обжаловать решения, действия и (или) бездействие 

принятые (осуществлённые) должностными лицами Министерства в ходе 

проведения уведомительной регистрации отраслевых (межотраслевых) 

соглашений, в суд общей юрисдикции в порядке и сроки, установленные 

законодательством Луганской  Народной Республики. 

 

 

 

Заместитель министра труда  

и социальной политики  

Луганской Народной Республики               О.В. Гонтарева  

  



 

 
Приложение № 1 

к Регламенту уведомительной регистрации 

Министерством труда и социальной политики 

Луганской Народной Республики отраслевых 

(межотраслевых) соглашений, заключённых на 

республиканском уровне социального партнёрства 

 

Форма 

На бланке письма заявителя 
 
 «___»____________ 20___ год                               

   Министру труда и социальной политики 

             Луганской Народной Республики 

             ___________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на уведомительную регистрацию отраслевого (межотраслевого) 

соглашения, заключённого на республиканском уровне  

социального партнёрства 

 
Прошу провести уведомительную регистрацию_________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

(полное наименование отраслевого (межотраслевого) соглашения) 

 

Дата подписания отраслевого (межотраслевого) соглашения сторонами коллективных 

переговоров: ____________________________________________________________________ 

Наименование и правовой статус заявителя:__________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Место нахождения заявителя (по которому должен быть направлен ответ):________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Адрес электронной почты заявителя:________________________________________________ 

Контактный номер телефона заявителя: _____________________________________________ 

Информация о второй стороне  коллективных  переговоров (наименование, правовой   

статус, место нахождения, контактные номера телефонов, адрес электронной почты 

организации, фамилия, имя, отчество, должность представителя 

организации):____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
__________________________ 

 (дата составления заявления) 

Должность представителя заявителя_________________________________ 
     (подпись)           (ФИО) 



 

 
Приложение № 2 

к Регламенту уведомительной регистрации  

Министерством труда и социальной политики 

Луганской Народной Республики  

отраслевых (межотраслевых) соглашений, заключённых 

на республиканском уровне социального партнёрства 
 

 

Журнал 
регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений, заключённых  

на республиканском уровне социального партнёрства  
 

№ 

п/п 

Дата и 

входящий 

номер 

заявления 

Наименование 

заявителя 

Место 

нахождения 

заявителя, 

контактные 

телефоны, 

адрес 

электронной 

почты  

Фамилия, имя, 

отчество 

 (при наличии) 

представителя 

заявителя, 

должность 

Сведения о 

второй стороне 

коллективных 

переговоров 

(наименование, 

правовой статус, 

место 

нахождения, 

контактные 

номера 

телефонов, адрес 

электронной 

почты 

организации, 

фамилия, имя, 

отчество, 

должность 

представителя 

организации) 

Отметка о 

соответствии 

представленных 

заявителем 

документов, 

необходимых для 

предоставления 

государственной 

услуги, 

требованиям к их 

составу и 

оформлению, 

предусмотренным 

регламентом, 

замечания 

(при наличии) 

Дата регистрации,  

регистрационный 

номер отраслевого 

(межотраслевого) 

соглашения, дата 

и номер протокола 

о внесении 

изменений и 

дополнений в 

отраслевое 

(межотраслевое) 

соглашение 

Дата и 

исходящий 

номер 

уведомления 

о 

регистрации 

отраслевого 

(межотраслев

ого) 

соглашения 

Дата и исходящий 

номер 

уведомления о 

регистрации 

отраслевого 

(межотраслевого) 

соглашения с 

выявлением 

условий, 

ухудшающих 

положение 

работников 

Дата и 

исходящий 

номер 

уведомления 

об отказе в 

регистрации 

отраслевого 

(межотраслев

ого) 

соглашения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



 

 
Приложение № 3 

к Регламенту уведомительной регистрации 

Министерством труда и социальной политики 

Луганской Народной Республики отраслевых 

(межотраслевых) соглашений, заключённых на 

республиканском уровне социального партнёрства 

Форма 

    ______________________________________________ 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

(место нахождения представителя стороны социального 

партнёрства, заключившего отраслевое (межотраслевое) 

соглашение) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ О РЕГИСТРАЦИИ  

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

(полное наименование отраслевого (межотраслевого) соглашения) 

 

Министерство труда и социальной политики Луганской Народной Республики, 

сообщает что:________________________________________________________ 
_________________________________________________________

_________________________________________________________

_________________________________________________________ 
 (полное наименование отраслевого (межотраслевого) соглашения) 

 

зарегистрировано_____________20_____года. 
                   (дата регистрации) 

 

Регистрационный номер:_____________________________________________ 

 

 

Условия отраслевого (межотраслевого) соглашения, ухудшающие положение 

работников по сравнению с трудовым законодательством и иными 

нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, не 

выявлены. 

 

 

Министр труда и социальной политики 

Луганской Народной Республики 

(уполномоченное должностное лицо)  _______________    ___________________ 
(подпись)                (ФИО) 



 

 
Приложение № 4 

к Регламенту уведомительной регистрации 

Министерством труда и социальной политики 

Луганской Народной Республики отраслевых 

(межотраслевых) соглашений, заключённых на 

республиканском уровне социального партнёрства 

 

Форма 

                                  ______________________________________________ 

                                  ______________________________________________ 

                                  ______________________________________________ 

(место нахождения представителя стороны социального 

партнёрства, заключившей отраслевое (межотраслевое) 

соглашение, заключённое на республиканском уровне 

социального партнёрства) 

 

 

Уведомление 

о регистрации отраслевого (межотраслевого) соглашения с выявлением 

условий, ухудшающих положение работников по сравнению с трудовым 

законодательством и иными нормативными правовыми актами, 

содержащими нормы трудового права 

 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

(полное наименование отраслевого (межотраслевого) соглашения) 

 

Министерство труда и социальной политики Луганской Народной    

Республики сообщает, что: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(полное наименование отраслевого (межотраслевого) соглашения) 

 

зарегистрировано   ________________________20____ года. 
   (дата регистрации) 

 

Регистрационный  номер:___________________________________________ 

При регистрации отраслевого (межотраслевого) соглашения Министерством 

труда и социальной политики Луганской Народной Республики выявлены 

следующие условия, ухудшающие положение работников по сравнению с 

трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, 

содержащими нормы трудового права: 



 

Продолжение  приложения № 4 
  

 

№ 

 п/п 

Условия отраслевого (межотраслевого) соглашения, 

ухудшающие положение работников по сравнению с 

трудовым законодательством и иными нормативными 

правовыми актами, содержащими нормы трудового 

права (№ пункта, статьи, раздела в зависимости от 

структуры отраслевого (межотраслевого) соглашения) 

Нормативный правовой акт, 

по сравнению с которым 

условия отраслевого 

(межотраслевого) 

соглашения ухудшают 

положение работников 

(№ пункта, статьи 

нормативного правового 

акта) 

1.   

2.   

3.   

...   

Условия отраслевого (межотраслевого) соглашения, ухудшающие положение 

работников по сравнению с трудовым законодательством и иными 

нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, 

недействительны и не подлежат применению. 

 

 

Министр труда и социальной политики 

(уполномоченное должностное лицо)_________________________________ 
     (подпись)            (ФИО) 

  



 

Приложение № 5 

к Регламенту уведомительной регистрации 

Министерством труда и социальной политики 

Луганской Народной Республики отраслевых 

(межотраслевых) соглашений, заключённых на 

республиканском уровне социального  

партнёрства 

 
 

 

 

 

 

 

 

Штамп 

для регистрации  

отраслевых (межотраслевых) соглашений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Регистрация  

ОТРАСЛЕВОГО (МЕЖОТРАСЛЕВОГО) 

СОГЛАШЕНИЯ  

 
«_____» ______________  20_____ год    за №  ___________ 

 

 

Министр труда  

и социальной политики 

Луганской Народной Республики 

(уполномоченное должностное лицо)               __________________ 
     (подпись) 

 



 

Приложение № 6 

к Регламенту уведомительной регистрации 

Министерством труда и социальной политики 

Луганской Народной Республики отраслевых 

(межотраслевых) соглашений, заключённых на 

республиканском уровне социального партнёрства 

 

Форма 
На бланке Министерства труда и социальной политики  
Луганской Народной Республики 
____________________________________________________________________
________________________________________________________________ 

(адрес объединения работодателей, исполнительный орган государственной власти  

Луганской Народной Республики, направившего отраслевое (межотраслевое) соглашение на регистрацию) 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в приёме документов на проведение уведомительной 

регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений, заключённых на 

республиканском уровне социального партнёрства» 

 
Руководствуясь частью 1 статьи 48 Трудового кодекса  Луганской Народной 

Республики от 30.04.2015 № 23-IIи положениями Регламента уведомительной регистрации 

Министерством труда и социальной политики Луганской Народной Республики отраслевых 

(межотраслевых) соглашений, заключённых на республиканском уровне социального 

партнёрства», утверждённого приказом Министерства труда и социальной политики 

Луганской Народной Республики от 06.02.2017 № 18, зарегистрированного в Министерстве 

юстиции Луганской Народной Республики 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 
(наименование отраслевого (межотраслевого) соглашения) 

_______________________________________________________________________________________ 

 

так как заявителем не представлены следующие документы, необходимые для 

проведения уведомительной регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений (нужное 

подчеркнуть): 

обращение заявителя о проведении уведомительной регистрации отраслевого 

(межотраслевого) соглашения; 

отраслевое (межотраслевое) соглашение с приложениями; 

копия протокола либо выписка из протокола заседания комиссии для ведения 

коллективных переговоров, подготовки проекта, заключения отраслевого (межотраслевого) 

соглашения; 

иные копии документов, подтверждающие полномочия сторон на ведение 

коллективных переговоров по подготовке проекта и заключению отраслевого 

(межотраслевого) соглашения. 

 

 

Министр труда и социальной политики 

Луганской Народной Республики 

(уполномоченное должностное лицо)            ______________    ____________________ 
       (подпись)     (ФИО) 



 

  Приложение № 7 

к Регламенту уведомительной регистрации 

Министерством труда и социальной политики 

Луганской Народной Республики отраслевых 

(межотраслевых) соглашений, заключённых на 

республиканском уровне социального партнёрства 

 

 

ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ ДЕЙСТВИЙ 

ПРОВЕДЕНИЯ УВЕДОМИТЕЛЬНОЙ РЕГИСТРАЦИИ ОТРАСЛЕВЫХ 

(МЕЖОТРАСЛЕВЫХ) СОГЛАШЕНИЙ, ЗАКЛЮЧЁННЫХ НА 

РЕСПУБЛИКАНСКОМ УРОВНЕ СОЦИАЛЬНОГО ПАРТНЁРСТВА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Заявитель обращается в Министерство труда и социальной политики 

 Луганской Народной Республики 

Предоставляет необходимые документы в течение 7 дней после 

подписания отраслевого (межотраслевого) соглашения 

За консультацией 

Регистрация обращения 

Структурное подразделение, проводящее уведомительную регистрацию: 

Проверяет соответствие предоставленных документов 

требованиям, изложенных в пунктах 2.6, 2.7 настоящего 

Регламента 

Проверяет права заявителя на проведение уведомительной 

регистрации и принятие решения о  регистрации (отказе в 

регистрации) 

Устная форма 

обращения 
Письменная  

форма обращения 

Структурное подразделение, проводящее 

уведомительную регистрацию, предоставляет 

консультацию  

Незамедлительно Не позднее 30 

календарных дней с 

момента регистрации 

обращений 

Уведомительная регистрация Отказ в регистрации 

Регистрация отраслевого (межотраслевого) соглашения в журнале 

регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений 

 

Проверка содержания отраслевого (межотраслевого)соглашения с 

целью выявления условий, ухудшающих положение работников 

Проставление штампа о проведении регистрации  

 

Уведомление заявителю об отказе в регистрации с 

указанием основания отказа и информации о правилах 

проведения уведомительной регистрации 

Обжалование принятого решения заявителем 

В судебном 

порядке 
В досудебном порядке 

Выдача заявителю зарегистрированного отраслевого 

(межотраслевого) соглашения 

 

Сообщение о выявленных условиях, ухудшающих положение работников в 

письменной форме, по почте или нарочно(по прибытию получателя) 


